هم‌چنین در این جا من وارد اصل موضوع نمی‌شوم؛ و یا اثبات؛ یا نفی آن و دفاع از یکی ضد دیگری کار ندارم، تنها
خواست من در این جا آن است که در حدود توانایی به ریشه‌های کهن این مسأله رسیدگی کرده، پیشینه تاریخی آن را روشن
سازم.

دیدگاه هندیان

بیرونی (د: ۴۴۰ ق / ۱۰۴۸ م) می‌گوید: یونانیان آیین‌نامه‌ها و متون قانون‌ها را بر نهاده فیلسوفان می‌دانند، که خدا در
وضع آن‌ها بدیشان کمک کرده است. در روزگار دارای اول، پس از مرگ کورش، رومیان قوانین یونانی و سنت‌ها را از «راشین»

دکتر علی نقی منزوی

فیلسوفان می‌دانند، نه از فرستادگان خدا که ایشان را «ناراین» می‌نامند. از این رو، این ملت‌ها، نسخ و تغییر قانون‌ها را، بنابر نیازمندی روزگار جایز می‌شمردند.^۱

نظر یهود

از سوی دیگر عبدالجبار معتزلی همدانی (د: ۴۱۵ق / ۱۰۲۴م) در شرح اصول الخمسة و محمد بن علی کراچکی شیعی صوری (د: ۴۴۹ق / ۱۰۵۷ در کنز الفوائد می‌گویند: یهودیان همه قانون‌ها و سنن را الهی می‌دانسته، ازلی و ابدی، نسخ ناپذیر و غیرقابل تغییر می‌شمردند.^۲

دیگر ملل و نحل نویسان نیز هر یک جداگانه در این باره سخن رانده‌اند. از دانشمندان یهود نیز ابن میمون (۵۳۰ - ۶۲۰ق) شرحی گسترده درباره ازلی و ابدی بودن قوانین مذهب یهود که بر موسی آمده آورده است.^۳

او قوانین ازلی و ابدی خود را به وسیله موسی برای مردم فرستاده است که هیچ گاه نسخ؛ یا تغییر داده نخواهد شد (ابن میمون همان کتاب همان جا) او بنابر اراده بی چون و چرای خود که تابع هیچ گونه صلاح‌اندیشی نیست، هرگاه اراده کند، کسی را به سمت رسالت می‌گزیند تا برای اجرای قوانین ازلی او در میان مردم نظارت کند و راه درست را بدیشان بنمایاند.

^۱ تحقیق ماللهند من مقولة، ابوریحان بیرونی (۴۴۰ق / ۱۰۴۸م)، ج. هند، ۱۹۵۸، ۸۰ - ۸۱.

^۲ شرح الأصول الخمسة، عبدالجبار معتزلی همدانی (د: ۴۱۵ق / ۱۰۲۴م)، ج. مصر، ۱۹۵۶، ۵۷۶؛ و کنز الفوائد، محمد بن علی کراچکی شیعی صوری (د: ۴۴۹ق / ۱۰۵۷)، ج. سنگی، تهران، ۱۳۲۲ق، برگه ۱۰۲.

^۳ دلالة الحائرین، ابن میمون (۵۳۰ - ۶۲۰ق)، فصل ۳۹، ج ۲، چ. حسین اتای استانبول ۱۹۷۴، ۴۱۵ - ۲۱۷)

خدای هندی در همه جا هست، لامکان است، او روح جهان و خود جهان است.

مغز مردم ساده‌دل مدینه بشمرد، ولی او فراموش کرده است که صفت زندیق برای طالوت خود دم‌خروس است و بنابر فرض تسلیم به صحت خبر فریسی بودن طالوت را هم متحمل می‌سازد؛ زیرا که زندیق در آن عصر به کسانی گفته می‌شد که دارای افکار گنوسیستی هندوایرانی؛ یا تحت تأثیر آن بوده یا بدان متهم بودند.

خطیب بغدادی (د: ۴۶۳ ق / ۱۰۷۰ م) هم‌مسلك قدیم‌تر ابن اثیر نیز درباره بشر مریسی معتزلی به نام، که قائل به خلق قرآن می‌بود همین گونه سخن رانده است^۱.

ابن قتیبه در عیون الأخبار می‌گوید: نخستین کسی که به مخلوق بودن قرآن قائل شد مغیره عجلی است که از پیروان ابن سبای یهودی می‌بود^۲؛ البته خواست ابن قتیبه، یهودی قلمداد کردن اندیشه خلق قرآن است؛ لیکن تکیه او بر «ابن سبا» مچ او را باز می‌کند.

حنبلیان بنا به گفته ابن بطه می‌گفتند: قرآن در هر جا باشد، به هر صورت که نوشته شود، نامخلوق و قدیم است.^۱ سُنَّیان حکم قدم کلام را شامل نسخه‌های دست‌نویس قرآن با مداد و کاغذش و صدای قرآن خواندن که از دهان برمی‌آید نیز کردند، ولی چون خرافات را نمی‌توان همیشه سربلند نگاه داشت، به ناچار در آغاز سده چهارم دو تن از شیوخ قوم از اعتزال به تسنن برگشته: یکی در بغداد به نام ابوالحسن اشعری (د: ۳۳۰ ق / ۹۴۱ م) و یکی در سمرقند ماتریدی ابومنصور (د: ۳۳۳ ق / ۹۴۴ م) به جمع کردن میان اندیشه‌های معتزلی و عقاید سُنَّی پرداختند، هر چند ماتریدی که از عربستان به دورتر می‌زیست، خود را گنوسیست‌تر و خردگراتر از اشعری می‌نمود؛ لیکن هر دو برای ارضای سُنَّیان در ناسزاگویی به عقل و تکفیر خردگرایان هم‌گام می‌بودند.

در مسأله قدم و حدوث قرآن، چون این دو تن می‌خواستند نظریات ضدفلسفی سُنَّیان را به قالب جدید فلسفی نما بریزند، گفتند: معانی قرآن صفت خدا و قدیم‌اند، ولی واژه و آوای صفت آدمی و حادث‌اند.

درباره واژه و آوای قرآن ماتریدی می‌گفت: آن‌ها کلام خدا هستند و حادث.

ولی اشعری می‌گفت: این آواها اصولاً کلام خدا نیستند.

سُنَّیان که بخاری نگارنده یکی از صحاح سته را به جرم آن که گفته بود: قرآن خواندن من مخلوق است، تفسیق کرده بودند، اشعری را نیز تکفیر کرده تا مدت یک قرن و نیم پس از مرگش لعنت کرده، گنوسیزم کم‌رنگ او را الحاد مجوسی‌گری باطنی‌گری شیعی‌گری می‌خواندند، تا آن که نظام‌الملک (د: ۴۸۵ ق / ۱۰۹۲ م) به وزارت رسید.

چون در قرن پنجم مردم ایران سخت به فلسفه فارابی و ابن‌سینا و کرمانی و سجستانی رو آورده آن‌ها را در حوزه‌های مخفی شیعی از قاینات تا الموت بررسی می‌کردند، نظام‌الملک برای دورکردن مردم از آن فلسفه ناچار شد، نظریات اشعری را

^۱ ابن بطه، برگه ۸۳ - ۸۶.

یک مسأله مورد بحث مشترک پیش از اسلام

اوستا

البدایة و النهاية، ابن کثیر، عماد الدین ابوالفداء اسماعیل فرزند عمر فرزند کثیر دمشقی (۷۰۱ - ۷۷۴ق)، ۱۴ جلد، المطبعة السلفية، مصر، ۱۹۳۵؛ مطبعة السعادة، قاهره، ۱۳۵۱ق.

تاریخ طبری، تاریخ الرُّسُل و الأمم و الملوك، تاریخ الأمم و الملوك، ابوجعفر محمد فرزند جریر فرزند یزید طبری، جریر طبری (۲۲۴ - ۳۱۰ق / ۸۳۹ - ۹۲۳م)، لایبزیك، آلمان، ۱۸۷۹ تا ۱۸۹۷م، ۱۶ جلد؛ برگردان ابوالقاسم پاینده ۱۵ جلد، انتشارات بنیاد فرهنگ، ۱۳۵۲؛ بنیاد فرهنگ، سال ۱۳۵۳، ۱۶ جلد؛ انتشارات اساطیر، ۱۳۶۲ تا ۱۳۶۵خ.

تاریخ طبری، ج ۱۶، تألیف عربی قرطبی، لایبزیك، آلمان، ۱۸۷۹ تا ۱۸۹۷م.

یک مسأله مورد بحث مشترک پیش از
اسلام

۱۲

دلالة الحائرين، ابو عمران موسی فرزند میمون فرزند عبیدالله قرطبی (۵۳۰ - ۶۲۰ ق / ۱۱۳۵ - ۱۲۰۴ م)، ترجمه مایکل فریدلندر، نیویورک، انتشارات دوور، ویرایش دوم، ۱۹۵۶؛ دیگر: چاپ حسین اتای استانبول ۱۹۷۴ م.

دیوان المبتدأ و الخبر في التاريخ العرب و البربر و من عاصرهم من ذوي الشأن الأكبر، ابن خلدون، عبدالرحمان فرزند محمد (۷۳۲ - ۸۰۸ ق)، شحاده خلیل، دار الفکر، بیروت، ۱۳۸۰ خ / ۱۴۲۱ ق / ۲۰۰۱ م.

زبور

شرح الاصول الخمسة، عبدالجبار فرزند احمد قاضی معتزلی همدانی (د: ۴۱۵ ق / ۱۰۲۴ م)، تصحیح عبدالکریم عثمان، قاهره، ۱۹۵۶ م / ۱۳۷۶ ق؛ دیگر: تصحیح سمیر مصطفی رباب، داراحیاء التراث العربی، بیروت، ۱۴۳۲ ق.

الشرح و الابانة، الشرح و الابانة على أصول السنة و الديانة، ابن بطه، عبیدالله فرزند محمد فرزند بطه عکبری (۳۰۴ - ۳۸۷ ق / ۹۱۷ - ۹۹۷ م)، به کوشش لائوست، دمشق، ۱۹۵۸ م.

صحيح بخارى، أَلْجَامِعُ الْمُسْنَدُ الصَّحِيحُ الْمُخْتَصَرُ مِنْ أُمُورِ رَسُولِ اللَّهِ (ص) وَ سُنَّتهِ وَ أَيَّامِهِ، حافظ ابو عبدالله محمد فرزند اسماعیل فرزند ابراهیم فرزند مغیره فرزند بردزبه بخاری (۱۹۴ - ۲۵۶ ق)، چاپ مصر، ۱۹۳۲ م.

طبقات ابن سعد، طبقات الكبرى، ابن سعد واقدی (د: ۲۰۷ ق / ۸۲۲ م)، ابو عبدالله محمد فرزند سعد فرزند منیع (۱۶۸ - ۲۳۰ ق / ۷۸۴ - ۸۴۵ م)، دار صادر، بیروت.

عبدالله بن سبأ و اساطیر اخرى، مرتضی عسکری، نجف، ۱۳۷۵ ق / ۱۳۳۵ خ؛ دیگر: قاهره، ۱۳۸۱ ق / ۱۳۴۰ خ؛ عبدالله بن سبا و دیگر افسانه های تاریخی، برگردان به پارسی احمد فهري زنجانی، محمدصادق نجفی و هاشم هریسی، انتشارات مجمع علمی اسلامی، قم، ۱۳۴۳ خ.

یک مسأله مورد بحث مشترک پیش از
اسلام

۱۳

- عیون الأخبار، ابن قتیبه دینوری (۲۱۳ - ۲۷۶ق)، چ ۱۹۲۸م؛ دیگر: دارالکتب العلمیة، بیروت، لبنان، ۱۴۱۸ق.
- فِرْقُ الشَّيْعَةِ، ابومحمد حسن فرزند موسی نوبختی (سده ۴ه)، هلموت ریتر، مطبعه دولت، استانبول، ۱۹۳۱م؛ برگردان محمدجواد مشکور، تهران، ۱۳۲۵خ.
- الفرق بین الفرق و بیان فرقة الناجية منهم، عبدالقاهر فرزند طاهر فرزند محمد اسفراینی بغدادی (د: ۴۲۹ق)، تصحیح محمد بدر، قاهره، ۱۹۱۰م / ۱۳۲۸ق؛ چاپ دیگر: تصحیح محمد الکوثری، قاهره، ۱۹۴۸م؛ دارالآفاق بیروت، ۱۹۷۷م؛ برگردان محمدجواد مشکور، ۱۳۳۰خ؛ دارالجیل، بیروت، لبنان، ۱۹۸۷م / ۱۴۰۸ق.
- فضل الاعتزال و طبقات المعتزلة، قاضی عبدالجبار فرزند احمد، چاپ فؤاد سید، تونس (بی تا).
- قرآن
- الکامل فی التاریخ، ابن اثیر عزالدین ابوالحسن علی فرزند محمد جزری شیبانی (۵۵۵ - ۶۳۰ق)، تصحیح کارلوس یوهانس نورنبرگ، لیدن هلند، ۱۸۵۱ - ۱۸۷۶م؛ دارالصاد، بیروت، لبنان، ۱۳۸۵ق.
- کنز الفوائد، ابوالفتح محمد فرزند علی فرزند عثمان کراچکی طرابلسی صوری (د: ۴۴۹ق / ۱۰۵۷م)، چ سنگی، تهران، ۱۳۲۲ق؛ دیگر: انتشارات مصطفوی، قم ۱۴۱۰ق؛ تصحیح عبدالله نعمه، دارالذخائر، قم، ۱۴۱۰ق.
- مجله کاوه، مونیخ، شماره ۵۵، سال ۱۲، بهمن ۱۳۵۳، حبر الأمة، علی نقی منزوی (۱۳۰۲ - ۱۳۸۹خ)، برگه ۲۳ - ۲۵.
- المستظهری فی الرد علی الباطنیة در علم کلام، ابوحامد محمد فرزند محمد غزالی (۴۵۰ - ۵۰۵ق / ۱۰۵۸ - ۱۱۱۱م) یا فی فضائح الباطنیة؛ فضائح الباطنیة و فضائل المستظهریة، ابوحامد غزالی (د: ۵۰۵ق)، خطی، کتابخانه دانشگاه قرآن و حدیث (پردیس تهران)، شهر ری.
- مقالات الاسلامیین و اختلاف المصلین، علی فرزند اسماعیل اشعری، تصحیح هلموت ریتر، دارالنشر فراز اشناینر، بیروت، لبنان.